Дело №1-177/2017 «КОПИЯ»

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

21 декабря 2017 года г. Саратов

Октябрьский районный суд г. Саратова в составе председательствующего судьи Сотскова С.И.

при секретаре Ромашкиной Ю.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Октябрьского района г. Саратова Забелиной Е.М.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Малаева О.С., представившего удостоверение № и ордер №, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, родившегося 

<

дата> в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним специальным образованием, холостого, работающего неофициально, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее УК РФ),

установил:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере при следующих обстоятельствах.

В начале июля 2017 года у ФИО1 возник преступный умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства каннабис (марихуана) в значительном размере. В начале июля 2017 года ФИО1, реализуя преступный умысел, на участке местности, расположенном на расстоянии примерно 10 метров от дома 2 по ул. Беговой г. Саратова, собрал верхушечные 

<

данные изъяты>, и таким образом незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство каннабис (марихуану) общей массой 61,2 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года N1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228. 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" является значительным размером.

Указанное наркотическое средство ФИО1 сложил в полимерный пакет и незаконно без цели сбыта хранил при себе в кармане куртки до 11 октября 2017 года.

11 октября 2017 года примерно в 10 часов 45 минут возле дома 19а по ул. Ст. Разина г. Саратова ФИО1 был задержан сотрудником полиции, и в тот же день в ходе личного досмотра указанное наркотическое средство у него было обнаружено и изъято.

Таким образом, ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение, без цели сбыта, наркотического средства в значительном размере, то есть преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ.

Подсудимый ФИО1 в соответствии со ст.ст. 314, 315 УПК РФ заявил о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовал о применении особого порядка судебного разбирательства.

Суд установил, что ФИО1 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, которое было заявлено добровольно и после консультаций с защитником. Государственный обвинитель с рассмотрением уголовного дела в особом порядке согласился.

В соответствии с заключением комплексной амбулаторной судебно-психиатрической экспертиза с привлечением врача психиатра-нарколога № от 23 октября 2017 года ФИО1 обнаруживает психические и поведенческие расстройства, вызванные употреблением алкоголя с синдромом зависимости (код F10.2 по МКБ 10), а также пагубное (эпизодическое) употребление наркотиков (

<

данные изъяты> и обнаруживал их во время совершения инкриминируемого ему деяния и мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими, временным болезненным расстройством психической деятельности он не страдает. В настоящее время по своему психическому состоянию ФИО1 не представляет собой опасности для себя и других лиц либо возможности причинения ему иного существенного вреда, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается, может лично осуществлять принадлежащие ему и предусмотренные ст.ст. 46 и 47 УПК РФ процессуальные права. У ФИО1 признаков наркомании не выявлено, он обнаруживает психические и поведенческие расстройства, вызванные употреблением алкоголя с синдромом зависимости (код F10.2 по МКБ 10), а также пагубное (эпизодическое) употребление наркотиков (каннабиноиды код F12.1 по МКБ 10)) Нуждается в лечении от алкоголизма. В лечении от наркомании не нуждается. Рекомендовано профилактическое наблюдение у врача психиатра-нарколога в течение года (л.д. 56-57).

Выводы экспертов сомнений в своей обоснованности не вызывают, суд находит ФИО1 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

Суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, поэтому в соответствии с ч. 7 ст. 316 УПК РФ постановляет обвинительный приговор с назначением наказания.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, которое относится к категории преступлений небольшой тяжести, личность виновного, в том числе состояние его здоровья, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние наказания на его исправление и условия жизни его семьи, а также положения ч. 5 ст. 62 УК РФ об ограничении максимального размера наказания при постановлении приговора в особом порядке.

ФИО1 не судим, наркоманией не страдает, имеет постоянное место жительства, неофициально работает, по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

Обстоятельствами, смягчающими его наказание, в соответствии с п. «и» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ являются активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины и раскаяние в содеянном. Отягчающих наказание обстоятельств нет, в связи с чем суд назначает наказание по правилам, установленным ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Указанное в обвинительном акте в качестве отягчающего обстоятельства состояние алкогольного опьянения суд таковым не признает, поскольку, как видно из обстоятельств дела, ФИО1 незаконно приобрел наркотическое средство за несколько месяцев до его обнаружения и изъятия сотрудниками полиции. Поэтому факт его нахождения в день задержания в состоянии алкогольного опьянения сам по себе поводом для совершения преступления не являлся, каким-либо на совершение преступления не повлиял, вследствие чего основания для признания его отягчающим обстоятельством отсутствуют.

С учетом приведенных данных суд пришел к выводу о возможности исправления ФИО1 путём условного лишения свободы в соответствии со ст. 73 УК РФ. Поскольку согласно заключению экспертов ФИО1 нуждается в лечении от алкоголизма, на него в соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ следует возложить обязанность пройти курс лечения от алкоголизма.

Согласно ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства: наркотическое средство и его упаковку следует уничтожить.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309, 316, 317 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок шесть месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком один год.

Возложить на осуждённого ФИО1 исполнение в период испытательного срока обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, ежемесячно являться в указанный орган на регистрацию, в течение испытательного срока пройти курс лечения от алкоголизма.

Меру пресечения ФИО1 изменить с заключения под стражу на подписку о невыезде на период до вступления приговора в законную силу. Из-под стражи ФИО1 освободить немедленно в зале суда.

Зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания время содержания под стражей в период с 08 по 21 декабря 2017 года.

Вещественные доказательства: наркотическое средство – 

<

данные изъяты> массой 61,0 грамм с упаковкой, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 5 в составе УМВД России по г. Саратову по квитанции № от 

<

дата>, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда в течение 10 суток со дня провозглашения через Октябрьский районный суд г. Саратова, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

Судья подпись С.И. Сотсков